Nec promissa moratus, ad Alboin regem Longobardorum mittit, qui Pannoniæ paupertina rura deserere, et ad Italiam solo uberem eum hortarentur transire. Qui monita non aspernatus, cum cuncto suo populo eorumque suppellecti Hesperiam properat. Narses autem urbe Romana relicta, Neapolim venit. Quem subsecutus papa Joannes, qui Pelagio successerat, Romam redire rogavit. Quo impetrato, utriusque regressi sunt. Et sanctissimus quidem Joannes non diu supervixit. Narses vero post aliquantum temporis defunctus est, corpusque ejus in loculo plumbeo positum Constantinopolim cum omnibus thesauris ejus est delatum. Sed, ut promissa solvamus, Historiæ est ordo repetendus.

CAPUT XI.

De Chuni seu Avaribus Galliam invadentibus.

Chuni, qui et Avars, rupto fœdere quod cum rege Francorum Sigeberto pepigerant, in imparatam se Galliam infundunt. Quos cum ille congregato exercitu bello excipere destinavisset, Chuni magicis artibus, priusquam ad manus veniretur, quibusdam phantasmatibus Francos perterritos fugere compulerunt. Rex ipse, frustra resistere conatus, capitur. Sed prudentiæ suæ astu oblatis muneribus honorifice ad suos redire permissus, pacem cum Chunis in reliquum stabilem firmavit. Nec prætulit mortis compendium salutis, condemnans in hoc facto pravum Crassi Romani, quondam consulis, consilium, qui, ut dedecus servitutis evaderet, non pretium hostibus, sed sibi interitum paravit. Nam, dum forte contra Thraces pugnans, cæsis suorum millibus in potestatem hostium devenisset, ne ludibrium inimicis foret, virgam, qua ad stimulandum equum utebatur, in oculorum Thracis tenentis impexit. Barbarus, dolore iraque percitus, latus Crassi gladio transverberavit. Sicque vir magni nominis simul et fortitudinis, dum devitat quod fortuito casu sive beneficio hostis etiam posset evadere, incidit in mortem quam illatam nec volens adversarius potest avertere.

CAPUT XII.

De Clodovei gestis, et Guntranni.

Eo tempore Clodoveus, Chilperici filius, Burdegalensem (quæ ad regnum Sigeberti pertinebat) urbem invasit. Super quem Sigulfus dux partium Sigeberti irruens, eum exinde expulit, ac veluti cervum præ se ageret, ad propria festine regredientem, buccinis insonando, usque ad refugia Parisiacæ civitatis insectatus est. Quo comperto, Chilpericus Theodebertum alterum ex filiis, qui Sigeberto pridem juraverat nullatenus se ei nociturum, in Neustriam ad occupandas urbes quæ fratri subjectæ erant mittit. Theodebertus, nonnullis urbibus subactis, tributa Turonensibus, Pictavis, Caturcensibus, Lemovicinis jure victoriæ ascribit, pervagatusque Aquitanicam provinciam, monasteria servorum seu ancillarum Dei direptionibus vastans, monachos sive clericos tormentis, sanctimoniales vero turpibus dehonestamentis affecit. Denique ad mo-

nasterium Sancti Martini, quod Lata dicitur, dum quidam hostilis agminis tenderent vellentque fluvium qui interfluebat transire, clamaverunt monachi. dicentes: « Nolite, o barbari, nolite huic cœnobio Sancti Martini injurias inferre. » Hoc audito, quidam redierunt compuncti corde retrorsum. Vingt tamen ex ipsis ascensa navi flumen transeuntes, cæsis monachis, monasterium infringunt resque diripiunt factisque sarcinis navim repetunt. Sed non defuit beati Confessoris virtus. Nam ingressi alveum, amissis remis, dum hastilibus navim impellunt, illa sub pedibus mersa est. Ipsi vero, lanceis confixi suis, in profundum delabuntur, uno tantum superlute qui hæc eos deserere hortabatur. Monachi vero eos resque suas aquis eripiunt, ipsos sepulturæ, res autem monasterio inferentes. Talisque tunc Theodebertus Aquitanicis visus et Christianis, qualis quondam Diocletianus catholicis in toto orbe constitutis. Congressu Pictavis adversus Gundaldum ducem habito, universas penæ ejus copias delavit. Nec Chilpericus quievit, qui fratri Sigeberto ludibrio suos fuisse exercitus indignabatur. Non contentus enim filii triumpho, cum magna et ipse veniens manu Campaniam depopulatus est Remensem. Sigebertus tamen non usquequaque otiosus fuit, nec multa diu regni sui passus dispendia est. Nam, insidiis opportune locatis, omnem exercitum Theodeberti cum ipso attrivit. Qui, dum evadere nititur, a cohorte regia oppressus occiditur. Corpus ejus ab Arnulpho duce collectum et ad Engolismam delatum, ibidem est humatum. Deinde, congregatis superioribus Francis Austrasiis, collecto etiam sociorum adjumento, contra fratrem aciem dirigit. Sed intercurrentibus legatis, pax convenit. Inde e communi consensu expeditionem in Guntrannum suum fratrem Burgundiæ regem agunt. Sigebertus Arvernensibus mandat Arelas ex insperato invadant. Quo præcognito, Guntrannus per internuntios Arelenses de adventu hostium certos facit. Illi, præoccupatis insidiarum locis duce Celso, eos qui se interfectum venerant interficiunt. Guntrannus quoque, contractis undecunque viribus, obviam parat ire fratribus. Cumque castra in loco qui Viriacus dicitur fixisset, residente Sigeberto apud Archiacum, Chilperico identidem eo loci quo duodecim pontes Sequanæ superimpositi fuisse referuntur, mediantibus optimis quibusque prudentia viris quibus moris est semper regibus præbere consilia, hi tres fratres in unum coeunt fœdus. Tredecas deinde in oratorio Sancti Lupi dextras jungentes, Sigebertus cum Chilperico, jusjurandum Guntranno præbuerunt nil se ulterius adversus eum hostiliter acturos. Eadem eis etiam Guntrannus visus et sacramenta dedisse. Inde cum gratia discessum est; et se invicem salutantes, Guntrannus ad propria, Sigebertus atque Chilpericus ad castra redeunt.

Tunc Austrasii jurgari contra Sigebertum cœpere, promissa sibi flagitantes solvi, qui se meminissent spe hostilis prædæ ad belli societatem sollicitatos:

oportere eum aut ex proprio stipendia illis largiri, aut publicum demonstrare cujus rebus ditentur adversarium; se interim, dum reges inter se pacem venditant aut inimicitias, quasi mercenarios, habereruntur, ad pericula primos. ad honorem vel præmia ultimos. Nec contra Guntrannum se querelam cujuslibet offensionis prætere velle fatentur, cum quo Sigebertus justæ firmiter fœdera pactionis, sed in Chilpericum veteris inimicitiae recordatione cunctorum odia exardescere. Illum esse ex multis unum, cujus vita ingrata, mors foret omnibus grata. His igitur suorum persuasionibus coactus Sigebertus, fratrem persequi statuit; qui, nil tale metuens, majorem exercitus partem ad hiberna dimiserat. Ipse, accepto fraternæ insectationis nuntio, cum paucis equitibus Tornacum urbem confugit. Quem subsequens Sigebertus Parisiorum ingressus est urbem. Cui occurrens sanctus Germanus pontifex: « Si, inquit, fraternum cruentus cupis effundere sanguinem, juxta Psalmistæ vocem, eam quam fratri paras foveam tibi experieris paralam, fratricidæque non privaberis vocabulo, cum voluntas ipsa non careat supplicio. » Hæc illo quasi ab episcopo partibus fratris favente dicta aspernatus, cogitabat cœpta perficere. Et veniens in villam, cui vocabulum est Victoriacus [*al.*, Victoria], offendit ibi validam de regno Chilperici manum Neustrasiorum specie se ei tradere volentium. Qui, viso rege, certalim ad eum venientes, ditioni se ejus subdunt. Nec quilibet ducum aut procerum regni Francorum cum Chilperico relictus est, excepto Ansoaldo; qui fortunam regis etiam in adversis maluit non deserere quam promissam violando fidem proditor esse vel dici. Tantis igitur Sigebertus vallatus militum ceteris, cunctas urbes regni Chilperici imperio suo adjunxit. Inde progressus in urbem, cui Tornacum nomen est, fratrem obsidione cinxit. Qui se urgeri conspiciens hærebat consilii incertus qua via conjugem ac filios, quos secum ibidem adveniens deduxerat, periculo eximeret. Sed mulier, artibus viro longe callidior, duos subornat viros, quibus audacia contemptum mortis invexerat. Hos hortatur monetque Sigebertum adeant eumque, se ut Dominum adorare simulantes, interimant. Quod si efficiant, evadentibus præmia, interemptis vero condignam sepulturam, eleemosynasque ad loca sanctorum pro oblatione tanti facinoris se præbituram spondet. Illi nihil morati præcepto satisfaciunt, ac urbem egressi ad castra progrediuntur hostium. Nihil viris audacius, nil terribilius eo bello in hostem ex urbe processit. In medium namque adversariorum proruentes non trepidaverunt, non retractaverunt; sed tanquam familiarium suorum consortiis immorarentur, non ante remeandum putarunt quam circumventum a lateribus regem, cultellis latera fodientes, nefandissimæ neci traderent. Clamor illico universorum luctusque totis oritur castris, ut palam daretur intelligi regem oppetiisse Sigebertum. Impetu itaque facto in homicidas ir-

ruunt, levique negotio membratim sectos duos delent viros. Chilpericus dum egredi formidaret et quid accidisset ignoraret, accedente ad se conjugem Fredegunde, interiisse fratrem ut comperit, ad spem vitæ et salutis animum quasi ab inferis reduxit. In crastinum egressus urbem, redeuntibus in gratiam Neustrasiis, qui ad Sigebertum ab eo desciverant, corpus fratris in villa, cui Lambrus nomen est, sepeliri mandavit. Quod postmodum a fidelibus oblatum, et in ecclesia Sancti Medardi Suessionis juxta patrem Clotarium est humatum. Regnavit autem annis XIII.

CAPUT XIII.

De fortunato episcopo et ejus scientia.

Ejus tempore Fortunatus, qui in rhetorica metricaque arte famosus habebatur, ab Hesperia in Gallias transiens, Pictavis episcopus ordinatur. Hic multorum vitas passionesve sanctorum, partim prosa, partim metro composuit. Ad amicos quoque singula disticha elegans orator conscripsit. Unde præfato regi elegiacum misit carmen, congratulans ei in nuptiis Brunichildis. Quod equidem ego, cum sors librum ad diversos ab eo sibi familiares conscriptum manibus intulisset meis, legi atque in eo facunditatem viri, dulcemque affabilitatem satis admiratus sum.

CAPUT XIV.

De Brunichildis in conservanda prole solertia.

Interfecto autem hoc modo Sigeberto, mutatio facta est, multis familiarum ejus amicitiam Chilperici expetentibus. Porro Brunichildis, quam Sigebertus, dum a pervasione urbium rediret fraternalium. Parisius sibi occurrere imperat, in eadem degens civitate, nece viri comperta, fluctuabat animo qualiter se suamque prolem ab imminente liberaret interitu. Tunc Gundoaldus dux arreptum puerum, Childebertum nomine, per fenestram in sporta depositum cuidam fidelium suorum tradit, ut eum Metis exhiberet. Quem inibi perductum, adnitente Gundoaldo, de quo præmisimus, universi Austrasii in regnum sublimant patris. Brunichildem onere filii levatam altera invadit cura. Nam sibimet timenti nec sommus oculis, nec animo quies dabatur. Cui etsi voluntas discedendi erat, facultas deerat. Tantis ergo pressa sollicitudinibus, a superveniente Chilperico Rothomagum in exilium truditur. The-sauri ejus opibus Chilperici sociati; filiæ Meldis ad custodiendum missæ sunt.

CAPUT XV.

De Merovei et aliorum regum gestis.

Meroveus etiam missus a patre Chilperico, ut civitates, quæ flumini Ligeris adjacent, ad suam transduceret partem, postposito patris præcepto, Cenomannis contendit, ac si matrem suam Audoveram, quæ ibidem exulabat, visitaturus. Inde Rothomagum transiens, ad Brunichildem venit, eamque in conjugium accepit. Non tulit hoc Chilpericus pater; sed eos ab invicem dissociare volens, Rothomagum usque accessit. Cujus illi declinantes præsentiam,

basilicam sancti Martini super muros præfatæ urbis **A** ligneis constructam tabulis sunt ingressi. Irritaque fuissent Chilperici tentamentorum exordia, nisi sacramento spondisset: Se eos minime separaturum, imo permittente Deo magis copulaturum. Quo illi credentes, ad eum progressi, et ab eo apparatus epulis per biduum sunt suscepti. Tertio die profectus secum abducit filium, parvipendens quod dederat jusjurandum. Morum egregius censor, qui illicitum in filio damuaret matrimonium nec futurum pro perjuriis super se Dei pertimesceret iudicium, Verum ille plus metuebat versuta Brunichildis ingenia, ne filium imbueret perfidia, quam indignaretur pro divinæ legis illata injuria.

Revertenti inde nuntiatur proceres Campaniæ Remensis Suessionensem sibi præripuisse urbem. Qui **B** continuo, raptis copiis, eosdem acie superans multos nobilium interemit captamque civitatem jurisuo restituit. Clodoveum vero filium Turonis dirigit, ut et Petrogoricum Aginnensemque pagum sibi subjiciat edicit, juncto ei duce Desiderio, ut ejus frueretur in cunctis incommoditatibus subsidio. Quos Mummolus, Guntranni patricius, obviam cum exercitu progressus, devicit fugavitque non sine maximo suorum detrimento. Nam de exercitu ejus quinquaginta millia sunt cæsa, cum a parte hostium, licet devictorum, non nisi viginti millia sint prostrata. Exinde Chilpericus filium Meroveum, suspectum doli, quod partes Brunichildis fulciret, instigante **C** noverca Fredegunde, coma attonsum ac in monasterio Aninsolæ detrusum, jussit ordinari presbyterum.

CAPUT XVI.

De divi Germani episcopi transitu, sanctitate et miraculis.

Eodem tempore sanctissimus et vere Deo dignus Germanus, Parisiorum episcopus, migravit ad Dominum. Cujus corpus in oratorio Sancti Vincentii est sepultum. Quid autem Fortunatus de hoc beatissimo scripserit viro, non prætermittam. Quadam, inquit, vice præcellentissimus rex, Childeburtus senior, cum ei direxisset sex millia solidorum pauperibus eroganda, expendens tria millia revertitur ad palatium. Interrogatusque a rege si adhuc **D** resideret quod tribueret, respondit medietatem resedissee nec invenisse inopes quibus totum expenderet. Cui rex: « Domine, inquit, dona quod restitit. Nam, Christo largiente, quod donetur non deficit. » Incidens namque rex aurea missoria, et argentea comminuens vasa, quidquid primum habebat dabat sacerdotine perderet. Erat ergo expectanda contentio inter sacerdotem et principem. Faciebant apud se de misericordia pugnam et de pietate certamen, thesauros ut spargerent ac de suis talentis egeni ditescerent. Denique, ala vice, cum aptus ad sedendum sacerdoti requireretur equus, rex ei suum tribuit, rogans ut sibi eum retineret. Interim beatus vir postulanti captivo equum donat interdictum, quoniam

apud ipsum plus fuit, quam illa regis, vox pauperis.

Tunc quoque Chilpericus legationem suscepit Childeberti junioris, nepotis sui, petentis matrem suam sibi reddi Brunichildem. Cujus ille non aspernatus preces, eam cum munere pacis poscenti remisit filio.

CAPUT XVII.

De regum Hispanorum rebus.

Athanahildo autem rege Hispaniæ defuncto, Leuva cum Levigildo fratre regnum assumunt. Mortuo Leuva, Levigildus integrum Hispaniæ regnum tenuit, habens Gadsuindam matrem Brunichildis uxorem. Apud Longobardos Alboin, de quo præmisimus, regnabat. Qui maxima ex parte Italiæ urbibus potitus, suos in eis statuit; Romanos, quos vel maxime **B** adversarios patiebatur, expulit. Hic civitatem, cui Ticinum nomen est, quæ alio vocabulo Papiæ dicitur, per tres annos obsidens, tandem cepit. Cujus cum incolas, utpote paganus, quia Christianos esse cognoverat, gladio ferire destinavisset, equus ejus in medio portæ corruit. Qui calcaribus impulsus, fustibus cæsus, nullo modo adigi poterat ad surgendum. Tandem suggerentibus suis in religionem rex conversus, fregit quod de nece Christianorum voverat votum. Huic fuit nupta Clodsinda Clotari Francorum regis filia. Qua defuncta, Rosemundam Chunnimundi Gepidorum regis natam accepit conjugem, cujus ipse dudum interfecerat patrem. **A** qua, cum tribus et eo amplius annis in Italia super Longobardos regnasset, in vindictam paternæ necis dedecorosissima ieteremptus est morte. Et vir bellicosissimus summæque audaciæ, unius mulierculæ consilio periit; qui per tot hostium strages bello famosissimus exstitit. Et illa quidem tantæ immanitatis debita luit maturato supplicia. Nam dum corruptori suo, Helmechis nomine, quem ipsa in necem registraraverat, postmodum e balneo egredienti veneni poculum, quod salutare asserebat esse, porrexisset, ille agnito mortiferum haustum se bibisse, evaginato gladio eam quod reliquum erat bibere coegit. Sicque nefandissimi homicidæ justæ factorum suorum subjacere vindictæ. At vero post Alboin, cum Cleph nobilissimus Longobardorum, anno uno et sex mensibus, tenuisset principatum, denuo duces in Longobardorum gente decennio creati sunt. Et unusquisque ducum suam regebat civitatem. E quibus aliquanti Gallias prædandi cupidine petentes, apud Provinciam cum Amato patricio, qui regi parebat Guntranno, bello confligunt. Factaque de Burgundionibus maxima strage, ipsum ducem interemerunt. Quod Guntrannus audiens, evocato ad se Mummolo spectatæ virtutis viro, patriciatus ei indixit curam. Prorumpentibus iterum in Gallias Longobardis, Mummolus cum valida Burgundionum manu occurrit. Qui, duobus præliis hostibus usque ad supremum labefactatis, reliquos fugaciter in Italiam redire compulit. Nec ultra adjecerunt animum Longobardi ut ad Gallias transirent. Nam Mummolus post tergum eorum Francorum dirigens exercitum, Anagnis ca-

strum, in finibus Italiæ situm, debellavit et cepit. Quam ob causam, comes Longobardorum Ragilo, Anagnis veniens, deprædatus est, et ad sua reverti festinans, ab obvio sibi duce Francorum, Chranichis nomine, perimitur.

CAPUT XVIII.

De Justini minoris gestis.

Per hæc tempora apud Constantinopolim, ut supra præmisimus, Justinus minor regnabat, in tantum avaritiæ deditus ut arcus ferreas fieri juberet, in quibus ea quæ rapiebat auri talenta congeret. Hic cum a divinis mandatis aurem cordis averteret, justo Dei judicio amens effectus est. Post hæc Tybericum Cæsarem adscivit, qui ejus imperium gubernaret, hominem justum, utilem, eleemosynarium, sapientem, in judiciis æquum, in victoris clarum et (quod his omnibus supereminet) verissimum Christianum. Igitur Justinus cum undecim impetrasset annis, amentiam tandem, quam incurrerat, cum vita finivit. Bella sane, quæ per Narsetem patricium Gothis vel Francis illata superius per anticipationem diximus, Justiniani quidem temporibus cœpta, sed sub Justino terminata sunt.

CAPUT XIX.

De Tiberio Constantino et ejus imperio.

Mortuo Justino, Tiberius Constantinus Romanorum regum quinquagesimus sumpsit imperium. Hic, ut superius diximus, sub Justino adhuc Cæsar cum rempublicam regeret et multas egenis eleemosynas erogaret, magnam ei Dominus auri copiam subministravit. Nam deambulans per palatium, vidit in pavimento domus tabulam marmoream, Dominicæ crucis vexillo insignitam, et ait: « Crucem Domini qua pectus frontemque munire debemus, indignis ut quid pedibus conculcamus? » Et simul cum verbo jussit eandem tabulam auferri a pavimento. Qua amota, reperiunt et aliam simili signaculo expressam. Post hanc quoque reperiunt et tertiam. Quibus ablatis, inæstimabilis diuque occultatus in lucem profertur thesaurus. Quem Tiberius, juxta consuetum sibi morem, pauperibus erogavit. Narsetis quoque thesaurum in quadam Italiæ urbe terra defossum, quodam decrepito indicantesene inventum, in simile dirtribuit opus. Sophia vero Augusta, immemor promissionis quam Tiberio fecerat, cum ab imperio removeo Justinianumque Justini nepotem substituere moliebatur. Quod Imperator agnoscens Augustam custodiæ mancipavit; Justinianum verbis objurgatum blandioribus tanto in posterum amore dilexit ut filiam suam filio ejus promitteret ac filio suo filiam ejus sociandam exposceret. Sed hæc res qua de causa incertum est cur non pervenit ad effectum. Ad hunc Chilpericus, rex Francorum, suos dirigens legatos, multa ab eo ornamenta, aureos etiam singularum suscepit librarum, habentes ab una parte effigiem imperatoris et in circulo scriptum: TIBERII CONSTANTINI PERPETUI AUGUSTI; ab alio vero quadrigam ac ascensorem continentesque scriptum: GLORIA ROMANORUM. Hujus exer-

citius ab eo missus Persas potentissime debellavit victorque regrediens tantam prædæ molem cum viginti pariter elephantis abduxit ut humanæ crederetur posse sufficere cupiditati.

CAPUT XX.

De Britannorum rebus et Guntranni facinore.

Dum hæc in Orientis geruntur partibus, in Britannii hæc acta sunt. Macliavus et Bodicus illo tempore comites Britonum erant; qui amicitiam mutuam sacramentis adinvicem datis junxerant. Mortuo Bodico, Macliavus filium ejus Theodoricum de regno Britanniae expulit. Theodoricus, resumplis viribus, Maclianum cum filio ejus, Jacob nomine, interfecit paternamque hæreditatem recepit. Varocus Macliavi filius patri in comitatu succedit. Tunc quoque Guntrannus, rex Francorum, duos Magnacharii soceri quondam sui filios interemit, facultates eorum fisco subjiciens. Dehinc subsequuta mors duorum filiorum ipsius est. Quapropter Guntrannus liberis orbatus, Childebertum suum ex fratre Sigeberto nepotem adoptavit in filium.

CAPUT XXI.

De Chilperici in Prætextatum similitate.

Chilpericus fratre ejus, alter rex Francorum, Prætextatum Rothamagensis episcopum exsilio destinavit, eo quod, consilio Brunichildis reginæ usus, insidias ipsi parasse diceretur. Meroveus vero filius ejus, quem tonsuratum ac monasterio detrusum a patre fuisse memoravimus, iterum laicus efficitur. Nam a Guntranno duce, de quo sequens sermo plura narrabit, per legatos sollicitatus, monasterio egressus et a Gaileno suo familiari veste laicali indutus, ad ecclesiam Sancti Martini Turonis ut confugeret, est impulsus. Ad hanc denique et ipse Guntrannus confugerat, metuens minas regis Chilperici, eo quod diceretur filium ejus Theodebertum in bello superius memorato interemisse, Quapropter Chilpericus Ruccolenum quemdam Turonis direxerat qui eum exinde vi abstraheret. Ruccolenus Turonis veniens beato pontifici tunc Gregorio mandavit ut Guntrannum a basilica sancta expelleret. Quod si agere differret, sciret eum cum valida manu venturum et hæc implendum. Sanctus autem antistes respondit: Hoc nunquam fuisse factum, nec a se ullo modo esse faciendum. Interim miser dum domum ecclesiæ, in qua hospitabatur, destruere non formidat, regio correptus morbo, ab basilicam sancti Martini deferretur, ibi nil medelæ adeptus, non post multos dies est defunctus. Porro Meroveus ad sæpedictam veniens ecclesiam, memorato pontifice missas celebrante, petiit eum eulogias sibi dare. Quo recussante, minatus est se quosdam de populo interimere, quoniam sine judicio sacerdotum eum communionem privaret. Tunc pontifex eulogias quidem ei dedit, regi vero per diaconum innotuit quæ acta fuerant. Regina itaque clamante ipsum clericum exploratorem a Meroveo missum, rex eum in exsiliu relegavit.

Direxit autem ad sacerdotem; ut inimicum suum de ecclesia expelleret. Sed eo differente, Chilpericus exercitum commoveri præcepit. Quod audiens Meroveus haec asilica egredi voluit. Leudastis vero Turonicus comes pueros ejus, qui pro necessariis causis in villam ierant, peremit. Quapropter Meroveus, adnitente Guntranno, Marileffum medicum a rege venientem tenuit, ablatoque auro ac argento quod ferebat, eum utique occidisset, nisi ille ecclesiam expetisset. Interea dum de patre ac noverca Meroveus multa loqueretur facinora, quadam die Gregorium episcopum ad convivium invitans, rogat aliquid ad ædificationem legi. Tunc antistes, arrepto Salomonis libro, hunc primum versiculum invenit ac legit: *Oculum, qui aversatur patrem, effodiant eum corvi de torrentibus (Prov. xxx)*. Et hæc quidem ille non intellexit, antistes vero miratus est, redargutionis sibi verba prima occurrise.

CAPUT XXII.

De Guntranno Pythonissam consultante

Post hæc direxit Guntrannus ad mulierem Pythonissam, quæ ei aliquando non solum annum sed et diem et horam qua Charibertus rex obiret, prædixerat, ut eam super statu interrogaret suo. Cui illa hæc remisit mandata: « Hoc, inquit, anno Chilperico defuncto, Meroveus, devictis fratribus, regnum accipiet, teque ducem constituat. Quo munere quinquennio functus, septimo efficiaris episcopus.»

Hoc ille episcopo Gregorio retulit, et ab eo hoc responsum accepit: « Ista magis a Deo quam a diabolo exquiri debuissent. » Verumtamen Fredegundis, quæ occulte Guntranno favebat propter mortem Theodeberti (non enim fuerat ex ea natus), misit ad eum ut Meroveo suaderet egredi ab ecclesia. Ille præsto putans forte percussores, non distulit; sed nil ei nocuit. Demum Chilpericus per diaconum ad sepulcrum sancti Martini duas mittit chartulas, quarum una continebat ut sibi divinitus in alia, quæ erat vacua, rescriberetur si foret fas Guntrannum a templo extrahi. Diaconus, triduo exspectans, inanis a responso abscessit. Sed Guntrannus venientibus regis missis, palam altaris cum sacramento fidejussorem dedit, jactanter pollicitus nunquam se inscio rege templum egressurum.

CAPUT XXIII.

De Meroveo oraculum a libris divinis potente.

Tandem Meroveus, postpositis Pythonissæ responsis, per triduum vigilans, in divinis hoc responsum libris accepit. In Regum quidem: *Eo quod, inquit, reliquistis Dominum Deum vestrum, tradidit vos Deus in manus inimicorum vestrorum*. In Psalterio autem: *Dejecisti eos, dum alleparentur (Psal. LXXII)*. In Evangelio vero: *Scilis quia post biduum Pascha fiet, etc. (Matth. xxvi)*. His ille visis flens, ad sancti Martini tumbam cum quingentis et eo amplius viris, assumpto quoque Guntranno duce, discessit, et per Atissiodorensis urbem Divione castro veniens, exinde ad Remensem Campaniam transiit. Qui, a Tarvanensibus in quadam villa circumventus et se

A capiendum fore intelligens, virtus ne, si ad patrem duceretur, graves de se pœnas daret, Gailenum quemdam sibi familiarem rogavit, ut se gladio percuteret. A quo cultro per viscera trajectus interiit. Gailenus, truncatis manibus ac pedibus, naribus simul et auribus, turpiter vitam finivit. Post hæc Sanson filius Chilperici mortuus est. Cujus funus cum nimia lamentatione idem rex prosecutus est. Eo anno stella in medio lunæ fulgens visa est.

CAPUT XXIV.

De Guntranni-Bosonis filiabus virtute patris liberatis, suffragante divo Martino.

Quidam potentissimus procerum Chilperici, Guntrannus-Boso uno nomine sic dictus, relictis in ecclesia sancti Hilarii filiabus suis, ad Childebertum transiit. Anno vero tertio regni Childeberti junioris, qui erat Chilperici et Guntranni septimus decimus, Guntraunus-Boso filias suas Pictavis auferre volens, Dracolenum quendam, sibi infestissimum seque persequentem, ut a se averteretur precibus ac muneribus flectere nitebatur. Dracolenus, ut erat mente elatus, superbe respondit, asserens se funiculum, quos alios deceptos perdere solebat, paratum habere, ut eo Guntrannum involveret. Non tulit Guntrannus superba jactantem, sed manus elevans in cœlum, prodigia facientem invocavit Dominum et ut sibi per intercessionem beati Martini miseretur oravit. Congressus contra adversarium, fauces contumaciæ verba profantes conto transfodit elevatumque sella equitatoria dejecit exanimem ad terram. Hoc eventu felici usus, translatus a Pictavorum urbe silvas deduxit quæ voluit.

CAPUT XXV.

De Pictavorum Britonumque discordia.

Pictavienses quoque et Bagasseni, qui nunc Arbasseni dicuntur, conjuncti Andegavensibus, Varocum comitem Britonum repentino impetu opprimere moliebantur. Quorum prævenit insidias Varocus, circa medium noctis super eos irruens et maximam ex eis stragem faciens. Tertia vero die cum ducibus Chilperici fœdus pepigit, dans filium suum obsidem et quæ pervaserat reddens. Venetum quoque urbem ea conditione refudit ut si ex gratia regis eam tenere mereretur, tributa quotannis solvere non morareretur. Aliquanto autem interjecto tempore a fide desciscens, Eunium Veneticæ urbis episcopum ad regem dirigit, pro quibusdam causis responsa laturum. Quem rex cum ira objurgatum direxit in exilium.

CAPUT XXVI, XXVII.

De Chilperici in Prætextatum episcopum accusatione et Prætextati purgatione,

His ita gestis, Chilpericus rex congregato concilio pontificum in ecclesia Sancti Petri Parisiacæ urbis, Prætextatum Rothomagensem episcopum (cujus jam meminimus) exilio revocatum, in eorum præsentia cum hac accusatione exhibuit, dicens: « Quamvis, venerandi pontifices, regia potestas reum majestatis legibus condemnare possit, ego tamen hunc, qui

falsum sibi pastoris nomen usurpat, conjurationis contra me factæ auctorem, sacris non contradicens canonibus, vestræ audientiæ repræsentō. » Et conversus ad Prætextatum Rothomagensem episcopum « Ut quid, ait, o episcopo, munera populo contra meam erogasti salutem? Quave de causa filium meum Meroveum cum uxore patris conjunxisti? Non ignoras quid de hac causa sacri sanciant canones? Quare autem ita filium adversus patrem armasti suum, ut ille pariter cum vita regnum vellet eripere meum? » Postquam vero rex siluit, Franci, qui præ foribus stabant frementes, ostia basilicæ effringere nitebantur, ut antistitem pœnis subderent. Sed rex, hæc fieri prohibens, Prætextato copiam purgandi tribuit. Cumque ille objecta refelleret, quidam falsi testes surgentes calumniabantur a pontifice sibi munera data, ut regem dolo perderent. Quibus episcopus: « In hoc, inquit, veros vos esse confirmo, quod muneratos vos a me fore fatemini. Quid enim vestris dilatus donis aliud agerem, nisi ut par pro pari referrem? Quod vero falso confingitis, me mala regi machinatum esse, id omnibus modis falsum est. » Hæc eo dicente, rex quidem in regiam se recepit, episcopis autem in domo ecclesiæ residentibus, adveniens Etius archidiaconus Parisiensis ita eos alloquitur: « Nunc, inquiens, est tempus, o sanctissimi sacerdotes, quo aut pro vestra magnanimi constantia glorificemini, aut pro dejectione et contumelia fratris ac cœpiscopi vestri, contemptui in posterum, si tacueritis, habeamini. » Tunc cæteris tacentibus (quod metuerent reginæ furorem, cujus instinctu ista gerebantur) et digitum ori suo superponentibus, Gregorius Turonorum antistes sic orsus est loqui: « Oportet nos, fratres charissimi, et maxime eos qui principis fruuntur familiaritate salubria ei suggerere consilia, ne forte, ira devictus, plus justo in sacerdotem Domini commoveatur et a Deo, innocentium ultore, gravius puniatur. » Illis quoque nec ad ista respondentibus, subjunxit antistes: « Cavenda nobis, sanctissimi Patres, illa terribilis Domini comminatio est, quam per prophetam prænuñtiavit: *Si me, inquiens, dicente ad impium: Morte morieris, non annuntiaveris ei, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. 11).* Nos itaque, qui speculatores in domo Dei sumus positi, non negligamus regi pericula ostendere sua, et, si necesse sit, exemplis ad resipiscendum provocetur, qualiter Maximus imperator, beatum Martinum impiis communicare compellens, imperio pulsus sit, vel Clodomirus, sacerdoti Avito non obaudiens, interierit. »

Cumque nec tunc quidem aliquis eorum responsa præbisset, aliqui adulatoriæ artis regi denunciaverunt nullum ei pertinacius resistere quam Gregorium Turonicum. Qui mox per quemdam aulicum evocatus, stante rege propter tabernaculum ramis lectum Bertrannoque Burdegalensi pontifice dextræ ejus inhærente, sinistræ vero Ragnemodo Parisiaco taliter rex episcopum allocutus est dicens: « Dic, domne pontifex, qui justitiæ tramitem cæteris ser-

vas, mihi cur denegas? Sed, ut video, perversis consentis, et impletur in te vulgare proverbium, quod Corvus corvi oculum non eruet. » Cui sacerdos: « Mihi, inquit, o rex, æquitatem deserenti correptores erunt multi. Te autem delinquentem quis corripiet, nisi ille qui se faletur peccaminum vindicem? Quapropter si nos, te de justitia commonentes, audire contempseris, plus a Deo quam a nobis condemnaberis. » Ad hæc rex: « Apud alios semper justitiæ causam obtineo, apud te nunquam. Verum ego optimam inveni ultionis meæ materiam. Persuaso namque Turonico populo, ut clamet sibi a te æquitatis jura denegari, ego quoque proclamabo me, qui etiam regia polleo dignitate, nil eorum quæ ipsi postulant a te posse promereri. Et sic orto adversum te populorum odio, injusti nomine denotaberis. » Econtra pontifex respondit: « Si quidem sim injustus, id Deo magis quam notum est. Tu vero si nostra aspernaris monita, sacros sume canones, et, his saltem consentiens, juxta decerne. » Tum demum rex animum antistitis, ut erat callidus, hoc modo mulcere cœpit. Erat autem coram eis mensa panisque superpositus, cum diversis fereulis. Ait ergo rex ad sacerdotem: « En, inquit, ferculum tui gratia paravi, in quo nil aliud quam cicer carnesque continentur volatiliū. Utere nunc eo libens mecum. » Beato vero Gregorio respondente quod cibus ei gratior esset facere voluntatem Patris sui qui in cœlis est, et a rege petente ut sponderet rex nihil se contra canones acturum, elevatis Chilpericus manibus juravit per Viventem in sæcula se decreta sanctorum Patrum non transgressurum. In crastinum vero, aurora incipiente, legati Fredegundis reginæ ad hospitium memorati pontificis venerunt, poscentes, et duas libras argenti pro munere offerentes, ut in dejectionem Prætextati consentiret cæteris episcopis. Dicebant enim aliorum se voluntatem probatam habere. Illo itaque recusante et, si sibi mille libræ darentur, nullo modo assentire velle se asserente, illisque magis instantibus, tandem pollicitus est in decretis canonum fratribus suis se assensum præbiturum. Tunc, illis quæ petebant se impetrasse putantibus et gratias agendo recedentibus, advenērunt quidam sacerdotes similia petentes. Quibus antistes eadem que prioribus reddidit responsa. Convenientibus autem in concilium episcopis, adveniens Chilpericus rex ait illis reperisse se in decretis canonum quod episcopus furti obnoxius sacris deberet privari ordinibus. » Erat enim rex litteris eruditus. Cumque pontifices quærerent quis eorum furti insimularetur, rex dixit: « Num obliti estis quanta vobis ostenderim, quæ Prætextatus mihi furto abstulit? » Demonstraverat namque rex pridie varia ornamenta, quorum pretium ad tria millia æstimabatur solidorum, cum sacculo duobus millibus numismatibus aureis referto. Hæc omnia dicebat sibi ab episcopo furata.

Sed Prætextatus objectis facile se purgavit, hoc modo regi responsa dans: « Excellentia tua, domine

mi rex, reminisci valet, si dignatur, Brunichildem a Rothomago abeuntem plerasque sarcinas in diversis speciebus mihi commendasse et, post aliquod tempus, missis pueris eas a me repetisse. Cumque ego ex hac re tuam consuluissem voluntatem, præceptis obaudiens tuis, unam eis sarcinam, eo quod amplius ferre non valerent, contradidi. Venientibus iterum ac tertio, ex tua jussione cætera reddidi, dicente magnificentia tua mihi ut a me ea rejicerem, ne pro his ira inter vos iterum repullularet. Hæc duæ tantum sarcinæ apud me remanserunt. Nunc igitur cujus furti me arguis fore obnoxium? » Cui respondit rex: « Si hæc ita se habent et custodiæ causa ista suscepisti, cur limbum aureis intextum filis exinde rapiens secuisti et eum, pro nostri dejectione, his quibus tibi placuit distribuisti? » Tunc sacerdos: « Ad sita jam, inquit, semel dixi, et nunc iterum dico, me non ob aliud illis ista largitum fuisse nisi ut eorum muneribus mihi concessis parem referrem gratiam. Ut vero, propriis deficientibus, ex commendatis aliqua præsumerem, confidentia ausum tribuit, eo quod Meroveus, cujus illa conjugium expetiverat, ex te carnaliter genitus, mihi in baptismo spiritalis esset filius. » Animadvertens Chilpericus Prætextatum hoc modo non posse superari, relicto concilii loco, ac convocatis quibusdam sibi adulantibus, ait illis: « Victum me verbis episcopi fateor, et vera eum prosequi scio. Sed ut Fredegundi reginæ satisfiat, ite ac ex vestra quasi persona consilium ei dantes dicite: « Scis quia dominus noster Chilpericus, rex misericors est et confessis cito ignoscit. Vade ergo et prosternere pedibus ejus confitereque te in eum peccasse, ac confestim indulget tibi. » Quibus jussa perficientibus, seductus est Prætextatus eorum dolis qui se quoque pollicebantur pedes regis deosculaturos, ut ei ignosceret. Sequenti die residentibus episcopis in concilio, Chilpericus cum Prætextato iterato altercari cœpit, dicens: « Si munera pro muneribus retribuisti, sacramenta pro parte Merovei contra meam salutem cur exegisti? » Ad hæc sacerdos respondit: « Innotui celsitudini vestræ Meroveum me ex lavacro suscepisse salutari. Ideoque si facultas fuisset, etiam angelum Domini in ejus evocassem auxilium. » Quid plura? procedente longius altercatione, Prætextatus ad pedes regis corruit, clamans: « Miserere, clementissime rex, homicidæ, qui te regno pellere volui et filium tuum tibi substituere. » Hæc eo loquente, prostratus et ipse rex pedibus aliorum sacerdotum, qui in synodo residebant, aiebat: « Audite, sanctissimi sacerdotes, nefandissimum reum execrabile crimen confitentem. » Verumtamen pontificibus a terra regem elevantibus, jussit rex Prætextatum ab ecclesia egredi. Ipse autem in regiam se recepit, mittens ad synodum quosdam canones, quibus erat annexus quaternio novus, continens hæc: « Episcopus in homicidio vel cæteris criminalibus deprehensus peccatis, sacris privetur ordinibus. » His lectis, dum Prætextatus staret stupens, ait illi Bertrannus Burdegalensis

antistes: « Audi, frater et quondam coepiscopus, nisi regis promerueris gratiam, nostra non poteris frui societate. » Post hæc rogavit Chilpericus pontifices, ut aut vestis Prætextati scinderetur, aut centesimus octavus psalmus (qui maledictiones Iscarioticas continet) super eum recitaretur, vel certe in perpetuum communionem privaretur. Sed pontificibus hoc agere recusantibus et maxime Gregorio Turonensi renitente, ab ecclesia Prætextatus pellitur ac custodiæ traditur. De qua dum fugere noctu nitretur, cæsusque, in insula quadam maris, quæ civitati adjacet Constantiæ, in exilium relegatur.

CAPUT XXVIII.

De Guntranni Burgundionum regis ad Childebertum oratione.

Porro Guntrannus rex Burgundionum Childeberto regi Austrasiorum, nepoti suo, ut pacificus cum proceribus regni sui ad pontem, quem Petreum dicunt, sibi occurreret mandavit. In cujus adventus amplexibus diu immoratus, universis audientibus sic est locutus: « Evenit, meis præpedientibus peccatis, ut ex me genitis carerem filiis. Unde mihi, propriis orbato hæredibus, necesse est quærere extraneos, quibus partos relinquam thesauros. Optimum itaque judicavi te, omni humana carne mihi charior nepos, Childeberte, eligere, qui et mei successor regni et congregati esses possessor thesauri. Quapropter maneat, oro, quæ inter patrem ac filium debet manere dilectio. Unus nos protegat clypeus, una contra adversantes tueatur hasta; et ab hodierno et deinceps talis inter nos caritas permaneat, ut si dante Deo filios procreavero, te tamen a jure non secernam hæreditario. » His dictis et proceribus Childeberti pro eo spondentibus, eo quod ipse puer adhuc esset, simul prandentes et se muneribus honorantes, ad sua sunt reversi. Verumtamen legatos utrique ad Chilpericum regem miserunt, denuntiantes ut autem quæ de eorum regno pervaserat redderet, aut se ad belli certamina præpararet. Quod ille tunc quidem despectui habuit. Quo tempore sinister populi rumor adversus Salonium et Sagittarium episcopos surrexit. Hos sanctus Nicetius Lugdunensis antistes, enutritos, primum quidem diaconii, deinde sacerdotii eos gradibus insignivit. Et Salonium quidem Ebredui. Sagittarium vero apud Vapingum episcopos instituit. Illi vero non velut episcopi religioni operam dabant, sed tanquam tyranni homicidiis, rerum alienarum pervasionibus, adulteriis quoque vacabant. Et in tantum eorum excrevit malitia ut super Victorem Tricassinum antistitem, natalitii sui diem festum agentem, cum cohorte irruentes militari, ejus vestimenta scindentes, famulos cæsos fugantes, apparatus prandii omnem raperent et ipsum cum hac contumelia solum relinquerent. Qua causa ad aures Guntranni regis delata, ex ejus jussu collecta est synodus apud Lugdunum, qua præsidebat sancto Nicetio, hos convictos a propriis expulit sedibus. Unde illi graviter indignati, regis gratiam sibi acquirentes, acceptis ab eo epistolis ad papam Romanum Joan-

nem profecti sunt. Cui persuadentes, se injuste damnatos, scripta ejus ad regem detulerunt, jubentia ut suis restituerentur locis. Quos rex, verbis corripiens, ad proprias jussit urbes redire. At illi, cum Victore quidem pacem facientes, homines qui ei injurias irrogaverant direxerunt ut ipse in eis ulcisceretur. Qui Dominici præcepti memor, non reddens mala pro malis, illæsos dimisit ad propria. Salonius denique et Sagittarius, pessimis quotidie adjicientes pejora, in expeditionem, quam Mummolus eo tra Longobardos egit, pergentes, multa perpetrarunt homicidia. In civibus pari modo suis ita crudeliter sæviebant ut multos usque ad effusionem sanguinis cæderent. Quod ubi regi Guntranno nuntiantum est, eos exhiberi præcepit, a præsentia tamen sua usque ad audientiam sustinere. Hoc Sagittarius adeo indignetulit ut de rege indigna loquens, publice proclamaret: « Filios regis non fore regnatos, eo quod mater eorum ex Magnacharii fuisset familia. » Erant namque adhuc filii regis superstites. Propter hoc rex ira commotus, equos eorum et cuncta quæ habebant abstulit et ipsos in duobus monasteriis a se procul divisus pœnitentiam agere constituit, mandans propriis judicibus circum ea loca constitulis ut eos cum summa armorum cautela custodirent, ne forte elaberentur. Tunc forte seniore ex filiis regis ægotante, accedentes quidam familiarum ejus ad eum, suaserunt ut præfatos episcopos ad proprias juberet regredi Ecclesias: ne fortassis ob eorum damnationem ira Dei super domum incumberet principis. Cumque rex petita non abnuisset, Salonius et Sagittarius regressi ad sua, tam eximios sanctæ religionis cultores se ostendebant ut quotidie totum ex ordine Psalterium recitando, nunquam a psalmodia cessare viderentur. Qui tamen post paululum ad suum in tantum reversi sunt vomitum ut fornicationi et ebrietati inservientes, dum clerici matutinos psallerent hymnos, ipsi adhuc in convivio positi vina flagitarent. Incipiente vero aurora, circumdati mollibus usque ad tertiam diei horam somnum capiebant. Cumque in talibus versarentur, Deum post terga ponentes, ipsi quoque a Deo postpositi iram ejus incurrerunt, ut in sequentibus demonstrabimus.

CAPUT XXIX.

De Chilperici in Ennodium cæterosque Childeberti factores sævitia et de motu Britonum.

His diebus, Chilpericus Pictavam pervasit urbem, fidelesque nepotis sui, videlicet Childeberti regis, cum Ennodio duce, ab ejus sunt hominibus pulsus. Ennodius itaque exsilio trusus, facultatibus fisco subactis, post annum patriæ et suis redditus est rebus. Dacco autem Gadarici filius, relicto Chilperico dum ubique vagaretur, a Draccoleno duce, qui dicebatur Industrius, fraude captus est, jurante sibi quod non interficeretur. Cum vero cum ad regem perduxisset, egit ut interimeretur. Quod ubi Dacco in custodia positus agnovit, confessus cuidam presbytero peccata sua, pœnitentiam nesciente rege petiit. Qua accepta, interfectus est. Porro Draccolenus

PATROL. CXXXIX,

a Guntranno duce eo quo diximus interfectus est modo.

Britanni, eo tempore, graviter regionem vastando Redonicam, ad vicum, qui Cornutus dicitur, advenerunt. Contras quos Bibolenus dux missus recedentes insecutus est; Britanniamque ferro et igne depopulatur. Hoc adeo Britannos in majorem commovit iracundiam ut sequenti anno non solum Redonicam, verum et Nanneticam infestarent provinciam. Qui tamen, legatis Felicis Nannetici episcopi emendationem polliciti, mendates fuerunt,

CAPUT XXX.

De violatione templi Dionysiani et reparatione.

Illo tempore, mulier quædam, a zelante viro apud Parisius quod adultera esset impetita, dum opem petisset a suis parentibus, et illi, eam innocentem credentes, sacramentum pro ea viro vel ejus parentibus super sepulcrum sancti Dionysii fecissent, ab eis quod perjurassent redarguti sunt. Et causa usque ad jurgium prorumpente, cum propter nobilitatem eorum (erant enim primi in palatio regis Chilperici) neutra pars alteri cederet, gladiis se invicem percutientes sacram basilicam sanguine polluerunt. Interea ecclesia sine officiis manente divinis, dum hæc ad regem delata fuissent, interminatus est nullis eorum prorsus fore benevolum, donec Ragnemundi Parisiasci antistitis, in cujus diocesi hæc acta fuerant, reconciliatione veniam mererentur. Quos episcopus, facinus confitentes, pœnitentia indicta, communioni restituit ecclesiamque reconciliavit.

CAPUT XXXI.

De Nantini Engolismensis morte formidanda.

Tunc temporis Nantinus Engolismensis comes hujusmodi ex causa gravem divinitus est passus mortis pœnam: Maracharius avunculus ejus comitatu prædictæ urbis diu potitus, ad clericatum accedens, post non multum tempus episcopus est factus. Quem cum adversarii ejus, immisso in capite piscis veneno, nefandissime necassent, non diu lætati sunt. Nam Frontonius, cujus consilio hoc perpetratum est scelus, uno tantum anno post eum functus est episcopatu. Cumque ei Heraclius Burdegalensis presbyter successinet, a Nantino, qui ob ulciscendam avunculi mortem comitatum a rege emerat, gravissime increpabatur, quod avunculi sui interfectores secum retineret. Quare in majus crescente controversia, comes villas ecclesiæ ab avunculo per testamentum relictas pervasit, asserens quod non deberet ea tenere testamenta, quorum testator ab ejus fuerat clericis interemptus. Post hæc crudeliori exardescens iracundia, interfectis etiam quibusdam laicis, unum ex presbyteris lancea vulneratum, dum adhuc viveret, suspendi ac ad confessionem criminis cogi jussit. Qui diu revinctis post terga manibus pendens, fluente e patenti vulnere sanguine innocentem reddidit spiritum. Pro tantis igitur sceleribus Nantinus ab Heraclio excommunicatus, convenientes apud Sanctonas urbem quosdam sacerdotum rogavit ut pro se antistitem

interpellarent, pollicitus se resecclesie redditurum et mala quæ commiserat emendaturum. Antistes vero, rogantibus annuens fratribus, eum communioni restituit. Sed comes ad Engolismam reversus, domos quas pervaserat destruxit, dicens: « Si hæc ecclesia recipit, saltem deserta inveniantur. » Episcopussane, his auditis, iterum communionem eum privans vitæ decessit. Nantinus quoque a quibusdam episcopis pecunia corruptis communioni redditus, in morbum incidit. Cum vero valida cruciaretur febre, clamabat: « Heu! heu! quæ tormenta ab Heraclio illata patior! Ipse me nunc cruciat, ipsius igne consumor. Mortem peto, ne diu male vivam. » In his vocibus constitutus interiit. Audiant ista qui sacerdotibus, vel Deo servire cupientibus, injurias irrogant. Intelligent Deum esse vindicem injuste oppressorum.

CAPUT XXXII.

De Chilperici per Fredegundem in suos sævitia

Chilpericus etiam rex, suggerente Fredegunde regina, proscriptionibus gravissimis populum sibi subiectum atterere cœpit. Qua de causa multi e plebe, nativum relinquentes solum, maluerunt exsules novas quærere sedes quam patrios incolendo fines iusto ruere sub onere tributis. Inter cætera namque quæ cogebantur solvere liberiori etiam orti progentie, e terra propria culta labore amphoram vini regie inferebant mensæ. Marcus referendarius, huic muneri præpositus, ut cunctas Aquitanie urbes, quæ ab regnum Chilperici respicere videbantur, ad hæc solvenda verbis vel minis invitaret, a Lemovicinis seditione orta jugulatur; et tomi universi quos secum ferebat igne cremati sunt. Porro Chilpericus, dum pessimis quotidie adjiceret pejora, febre arripitur valida. A quo cum convalescit languore, parvulus ejus filius nec dum baptismum consecutus ægrotare cœpit gravius. Qui baptismatis gratia imbutus, levato paulisper incommodo, matrem nequivit lætificare gaudio pleno. Nam fratrem ejus Clodobertum, cui ætas provector, eo convalescente doluit similia incurrisse. Ita denique latens pestis in totam diffundebatur regiam prolem ac si a visceribus transiens paternis, in filiorum membris hæreditariam videretur velle sibi vindicare sedem. Tandem Fredegundis, cujus toties dolor lacera torquebat præcordia, quoties semimortua natorum contemplabatur corpora, pristinae feritatis oblita, humani induit compassionem animi; adiensque regem, hujusmodi apud eum habuit sermonem: « Beneficiis, inquit, divinis nosmet, mi vir, benefactis respondere convenit, quos superna non punit clementia, tanto tempore perseverantes in malitia. Neque enim flagella omnipotentis Dei sustinimus, quasi rei, sed in virga filiorum eruditi, propheticum illud dictum in nobis sumus experti: *Quia flagellat Dominus omnem filium quem recipit (Hebr. xii)*. Ecce namque nos, et feribus et variis sæpe vexati calamitatibus, insuper filiorum amplexus amittimus eratissimos, quos lacrymæ viduarum et orphano-

rum, a nobis injuste oppressorum, morti reddere proximos. Pœniteat nos tandem aliquando malorum quæ gessimus; et conversi ad Dominum, placabilem eum super nostram imploremus fore malitiam. Neque enim, quamvis indignos, sibi supplices aversabitur, quia est misericors et miserator. Incendamus igitur iniquas descriptiones, et quas ad oppressionem constituimus pauperum, ad nostram nostrorumque deleamus salutem. Nihil est quod timeamus, si vere pœniteamus, quasi passuri gravia, qui pertulimus gravissima. Quid enim pati potest gravius quam ut amittatur quod est charius? Quid vero nobis poterit esse dulcius quam natorum affectus? Quibus porro per tot annorum curricula partos reservamus thesauros, si præmittimus hæredes, quos optaveramus fieri successores? Cavendum profecto est ne illius evangelici incurramus sententiam divitis qui, innovando horrea et congregando multa, accepit responsum se non visurum diem crastinum nec suarum cogniturum hæredem rerum. Sed propitius jam potest esse qui vindicavit et mitior quam si non vindicasset.» Hujusmodi orationem circumferens Fredegundis regina, transduxit Chilpericum regem a furore animi, atque intentionem ejus adeo emollivit, ut libellos quibus nefanda continebatur lex, manu propria voracibus traderet flammis. Quibus peractis, junior eorum filius diem obiit. Cujus corpusculum in oratorio sanctorum Dionysii ac sociorum ejus martyrum est humatum. Nec longum fluxerat tempus, alter quoque ex filiis superius nominatus Clodobertus, morti cœpit esse proximus. Consternata mater anxiiis gemitibus languentis filii, ad basilicam Sancti Medardi Suessionis eum defert. Ubi uterque parens votis, aureis donis sancti honorarunt sepulcrum. Sed adveniente nocte, æger, ultimum exhalavit spiritum. Cujus funus præfatæ urbis populus, pulla veste circumamictus, cum maximo luctu ad ecclesiam Sanctorum Crispini et Crispiniani est prosecutus. Quo in loco prædictus regis filius tumularium est sepulturam adeptus. Sequenti abhinc anno alius ex filiis Chilperici, Theodericus nomine, terminum sortitus est vitæ. Unde Chilpericus divinæ animadversionis judicium cervici imminere suæ cognoscens, multa pauperibus Christi, seu ecclesiis, largitur donaria. Restiterat sane adhuc unus e regia prole, quem Chilpericus custodiæ mancipatum, suggerente Fredegunde, custodibus legavit puniendum. Ita efferverat Chilpericus in malitia ut non ei sufficeret generi ejus imminens cœlestis vindicta, nisi eam augmentaret per sua facinora.

CAPUT XXXIII.

De inundatione aquarum, tempestate cœli, terræmotu et prodigiis multis.

Anno v Chideberti regis (qui fuit nonus decimus Chilperici atque Guntranni) tantæ lues aquarum per universas regiones factæ sunt Galliarum ut flumina terminos, quos nunquam antea excesserant, prætergressa, pecora quidem exitio, ædificia vero duo

rumque locorum gravi afficerent ruina. Quibus al-
veorum suorum metas repetentibus, pluviisque ces-
santibus, circa mensem qui September dicitur,
denuo arbores floruerunt. Tunc quoque fulgur per
cælum cucurrisse visum est sonitusque tanquam
ruentium arborum per totam pene terram auditus.
Burdegalensis civitas terræmotu concussa est; et
de Pyrenæis montibus immensi lapides sunt evulsi,
quibus immensa pecorum hominumque multitudo
percussa interiit. Vicus Burdegalensis, incendio di-
vinitus orto nulliusque hominis incitamenti aug-
mentato inflammatus, multos exussit, subito com-
prehendens domos et areas frugibus refertas. Aure-
lianensis urbs simili incendio vastata est. Apud
Carnotinum pagum de effracto pane sanguis effluxit.
In urbe Pictava lupus e silvis veniens, per portam
ingressus est; qua cum cæteris clausa, lupum cives
in media interemerunt urbe. Cælum quoque ardere
visum est et Liger fluvius plus solito excrevit. Ven-
tus auster tam violens fuit ut silvas prosterneret,
domos vel sepes erueret, hominesque usque ad in-
ternecionem volutaret. Cujus turbinis spatium, eo
loci quo visus est cucurrisse, tenuit in latitudinem
jugera septem, licet longitudo quanta esset non
posset æstimari. Sed hæc prodigia, gravia sunt sub-
secuta mala. Nam et discordia inter reges orta,
bella excitavit civilia, et dysentericæ morbus totas
prope occupavit Gallias. Qua peste Austrigildis re-
gina Guntranno regi nupta laborans, querelam ma-
rito adversus medicos detulit, quasi illorum negli-
gentia erga se ægritudo convaluisset. Jussu Gun-
tranni diversis pœnis medici interierunt: ipsaque
post deficiens mortua est.

CAPUT XXXIX.

*De legatis captis et remissis. De Maurilii episcopi
laudabilis obitu deque Gregorii Turonensis pro fide
catholica victoria.*

Quibus diebus Chilpericus legatos Mirionis Galli-
cæ regis, qui Suevis imperitabat, ad Guntrannum
regem missos, apud Pictavium cepit et Parisius in
custodia posuit. Quos tamen post annum liberos ad
propria remisit. Maurilius quoque Caturcensis pon-
tifex, dum propter podagræ infirmitatem candens
ferrum tibiis seu pedibus imponeret, languorem pes-
simum incurrit. Quo ingravescente, dum multi
episcopatum ambirent, ipse Ursicinum eligens, dum
adhuc superstes esset, benedici fecit, sicque ab hoc
sæculo migravit. Fuit autem eleemosynarius valde,
Scripturis in tantum eruditus divinus ut genealogias
Veteris Testamenti plerumque memoriter recen-
seret. Pauperes Ecclesiæ suæ ergo iniquorum judi-
cum oppressionem sustentabat, ut illud Job Domino
decantaret dicens: *Pater eram pauperum, et causam
eorum diligentissime investigabam (Job. xxix).* Tunc
etiam Gregorius Turonensis cum Egilane Leuvi-
gildi Hispanorum regis legato, quem ad Chilperi-
cum miserat, quia erat ipse Egila Arianus, de fide
sanctæ Trinitatis conflictum habuit et eum mirabi-
liter superavit, Qui quamvis negasset se aliquando

fieri catholicum, tamen infirmitate impulsus est
ipsam amplecti religionem.

CAPUT XXXV.

*De Tiberii Constantini obitu et Mauricii in Imperium
successione.*

Tiberius vero Constantinus postquam imperium
vii rexit annis, sentiens diem suæ imminere voca-
tionis, una cum consilio Augustæ Sophiæ Mauri-
cium, genere Cappadocem, virum strenuum, elegit
ad imperium suamque filiam regalibus ornamentis
ornatam ei tradidit, dicens: « Sit tibi imperium
cum hac puella concessum: Utere eo feliciter, in
mente habens æquitatem ac justitiam præcipua
optimi imperatoris esse insignia. » Hæc postquam
dixit, corpoream relinquens sarcinam: ad æternam
migravit patriam, maximum sui obitus populis sibi
subditis relinquens luctum. Fuit enim summæ boni-
tatis, in eleemosynis promptus, in judicando cautis-
simus, nullum despiciens, omnes diligens, ipse quo-
que est dilectus a cunctis. Quo defuncto, Mauricius
purpura indutus, diademate redimitus, ad circum
processit et, acclamatis sibi laudibus, largitis populo
(ut moris est) muneribus, primus ex Græcorum ge-
nere in imperium confirmatus est.

CAPUT XXXVI.

De primo Longobardorum rege.

At vero Longobardi, cum per annes decem sub
potestate ducum fuissent, tandem communi consilio
Flavium Authari, supra memorati principis Clepho-
nis filium, regem sibi statuerunt. Cui ob restaura-
tionem regni, daces qui tunc erant, mediam totius
substantiæ suæ partem contribuerunt, ut esset unde
rex ipse sive qui ei obsequabantur per diversa dis-
tributi officia alerentur. Erat sane hoc mirabile in
gente Longobardorum. Nulla erat violentia, nullæ
struebantur insidiæ; unusquisque quo libebat se-
curus sine timore pergebat.

CAPUT XXXVII.

*De Mauricio imperatore Francos in Longobardos
sollicitante.*

Hoc tempore, Mauricius imperator Childeberto
regi Francorum quinquaginta millia solidorum per
legatos suos ea vel maxime direxit gratia ut cum
exercitu supra Longobardos irrueret eosque Italia
pelleret. Qui, nil moratus, cum innumera Franco-
rum multitudinem Italia subito introivit. Longobardi
vero conserendæ manus spem abjicientes, muni-
mentis suarum se commiserunt urbium, et, intereur-
rentibus legatis oblatisque muneribus, pactum cum
Childeberto fecerunt. Quo ad Gallias remeante, co-
gnito imperator Mauricius quod cum Longobardis
fædus iniisset, solidos, quos ei ob Longobardorum
expulsionem dederat, repetere cœpit. At ille, sua-
rum virium potentia fretus, pro hac re nec respon-
sum reddere voluit.

CAPUT XXXVIII.

De persecutione catholicorum in Hispania.

Exstitit in illis diebus apud Hispanias persecutio
dira catholicorum, quæ tali quadam ex causa a

Gadsunda matre Brunichildis est excitata: Hermenegildus, Lemugildi regis filius, sororem Childeberti habebat uxorem. Qui videlicet Hermenegildus prædicatione Leandri, Hispalensis pontificis, atque adhortatione suæ conjugis ab Ariana hæresi (qua pater suus languebat) ad catholicam fidem conversus fuerat. Gadsunda autem tentabat si posset Ingundem suam neptem flectere, ut maritum qualicumque perderet morte. Sed cum id nequisset implere, suadet regi ut filium cum uxore propria alterius civitatis jubeat incolere domicilia, dicens se offendi eo quod alterius essent fidei. Cumque hac injuria Hermenegildus minime flecteretur ad neganda veræ fidei sacramenta, impius pater eum sepsit custodia. Quem postmodum, in ipso sacro paschali die, securi percussus interemit. Ingundis vero post mariti ac martyris funus ab Hispaniis fugiens, dum genuina Galliæ repeteret arva, in manus militum incidens, qui limitem Hispaniæ adversus Gothos tuebantur, cum parvo filio capta atque in Siciliam ducta, ibi diem clausit extremum. Filius vero Constantino-polim imperatori Mauricio est directus. Captivitate sororis Childebertus comperta, et de his quæ contra eam gesta fuerant certior factus, exercitum in Hispaniam trajecit, cum Gothis prælio conflixit maximamque cladem eis inferens victor exinde regressus est.

Rursum Mauricius Augustus, legatos ad Childebertum mittens, eum ut contra Longobardos exercitum dirigeret, orabat. Childebertus existimans suam adhuc germanam Constantinopoli degere, legatis Mauricii acquiescens, ut suam posset sororem recipere, iterum Francorum exercitum ad Italiam contra Longobardos direxit. Verum Longobardis aciem producere atque adversariis ire obviam meditantibus, Franci ac Alemanni, dissensionem inter se habentes, sine ullius lucri conquisitione ad patriam remearunt.

CAPUT XXXIX.

De Benedicto et Pelagio Romanis pontificibus. De Mummoli in Avenionem profugio. De Childeberti ad Chilpericum transitione. De Lupo Campanorum duce. De Chilperici in Petrogoricos expeditione. De Baudastis interitu, et de Hospitii reclusi sanctitate, et beati Martini Galliciensis transitu, et de comete et portento cælesti.

Romanam porro Ecclesiam post Joannem Benedictus suscepit regendam. Post quem Pelagius absque jussione principis ordinatus est, eo quod Longobardi obsiderent Romam, nec posset quisquam a Roma progredi. Mummolus patricius a Guntranno rege desciscens, in Avenionem castrum se contulit, ubi adversus insectantes armis sese defensare aliisque subsidiis munire parabat. Childebertus etiam, Guntranni pace relicta, Chilperico conjungitur, promittente Chilperico, eo quod sine liberis esset, Childebertum regni sui facturum se hæredem. Cujus promissionis, ut in cæteris solitus erat, mendax apparuit. Lupus dux Campaniensis ab Ursione et Bertefrido in fugam actus, cum jam jamque aut